



康农种业

NEEQ: 837403

湖北康农种业股份有限公司

Hubei Kangnong Seed Co., Ltd



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人方燕丽、主管会计工作负责人邓恢勇及会计机构负责人邓恢勇保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李丹妮
电话	15872664241
传真	0717-5901198
电子邮箱	ir@kangnong.cc
公司网址	www.kangnongyu.com
联系地址	湖北长阳经济开发区长阳大道 553 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	394,436,280.35	318,517,544.31	23.84%
归属于挂牌公司股东的净资产	226,475,360.38	216,704,365.37	4.51%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	5.74	5.49	4.51%
资产负债率%（母公司）	40.66%	29.88%	-
资产负债率%（合并）	42.44%	31.75%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	197,624,210.50	141,665,163.31	39.50%
归属于挂牌公司股东的净利润	41,338,995.01	42,769,577.71	-3.34%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	36,067,089.75	33,399,751.42	7.99%
经营活动产生的现金流量净额	-869,939.04	24,908,889.48	-103.49%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	18.88%	20.84%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	16.47%	16.28%	-
基本每股收益（元/股）	1.05	1.08	-2.78%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	16,087,500	40.77%	760,000	16,847,500	42.70%
	其中：控股股东、实际控制人	7,037,500	17.83%	0	7,037,500	17.83%
	董事、监事、高管	500,000	1.27%	0	500,000	1.27%
	核心员工	1,509,982	3.83%	0	1,509,982	3.83%
有限售条件股份	有限售股份总数	23,372,500	59.23%	-760,000	22,612,500	57.30%
	其中：控股股东、实际控制人	21,112,500	53.50%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	2,260,000	5.73%	-760,000	1,500,000	3.80%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		39,460,000	-	0	39,460,000	-
普通股股东人数		80				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	方燕丽	28,150,000	0	28,150,000	71.34%	21,112,500	7,037,500
2	湖北楚商 濃锋创业 投资中心 (有限合伙)	2,222,000	0	2,222,000	5.63%	0	2,222,000
3	覃远照	1,100,000	0	1,100,000	2.79%	825,000	275,000
4	刘克俊	1,000,000	0	1,000,000	2.53%	0	1,000,000
5	周冬梅	575,000	0	575,000	1.46%	0	575,000
6	彭绪君	510,000	0	510,000	1.29%	0	510,000

7	陈世容	500,000	0	500,000	1.27%	0	500,000
8	方明	400,000	0	400,000	1.01%	0	400,000
9	金长春	400,000	0	400,000	1.01%	300,000	100,000
10	陈清华	360,000	0	360,000	0.91%	0	360,000
合计		35,217,000	0	35,217,000	89.25%	22,237,500	12,979,500

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东覃远照系股东方燕丽配偶彭绪冰的妹夫；

公司股东方明系股东方燕丽的弟弟。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、 会计政策变更

① 会计政策变更基本情况

期间/时点	会计政策变更的内容	审批程序	受影响的报表项目名称	原政策下的账面价值	新政策下的账面价值	影响金额
2022年度	《企业会计准则解释第16号》	系法律法规要求的变更，不涉及内部审议	对报表科目无影响			

② 具体情况及说明

财政部于2022年11月30日印发《企业会计准则解释第16号》，公司自施行日起执行前述解释，根据相关新旧衔接规定，执行前述解释对公司2022年1月1日合并财务报表及母公司财务报表无影响。

2、 会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

3、 会计差错更正

2023年3月13日，公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，董事会认为：公司此次对前期会计差错的调整更正，客观公允地反映了公司实际经营情况和财务状况，对会计差错的会计处理也符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及全国中小

企业股份转让系统有限责任公司相关要求和相关规定。此次对前期会计差错的调整更正对公司实际经营状况反映更为准确，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东权益的情况，具有合理性和必要性。永拓会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于湖北康农种业股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》（永证专字（2023）第310042号）。本次会计差错更正尚需公司2022年年度股东大会审议通过。

本次会计差错的影响详见2022年年度报告“第三节 会计数据和财务指标”之“十、会计数据追溯调整或重述情况”的相关内容。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	82,336,719.86	82,143,535.46	68,491,548.28	72,221,058.09
预付款项	15,924,447.55	15,924,583.55	9,367,662.65	9,367,698.65
其他应收款	2,608,608.43	2,212,721.96		
存货	32,316,999.85	31,724,765.43	24,486,851.57	22,566,082.51
其他流动资产	8,104,298.83	7,892,702.03	4,859,809.22	5,093,194.60
递延所得税资产	513,509.05	524,544.23	518,545.67	520,884.36
应付账款	12,772,182.11	12,841,117.61	9,945,923.29	9,945,187.29
合同负债	6,866,129.46	6,696,129.46	6,206,701.71	5,873,251.51
应付职工薪酬			1,309,616.26	1,280,116.26
应交税费	449,672.82	505,336.01	1,018,008.17	1,073,501.01
其他应付款	1,156,705.36	963,921.26		
其他流动负债	48,415,466.05	49,882,877.71	42,904,537.56	44,033,076.24
盈余公积	19,430,626.22	19,228,790.19	14,837,946.10	14,957,815.69
未分配利润	91,813,668.97	89,434,895.40	69,555,626.32	70,666,292.19
归属于母公司所有者权益合计	219,284,974.97	216,704,365.37	192,434,252.20	193,664,787.66
少数股东权益	699,850.41	669,502.85	2,288,679.81	2,282,299.85
营业收入	146,264,058.29	141,665,163.31	112,966,207.21	112,354,865.18
营业成本	88,861,364.00	89,039,988.62	60,780,788.79	63,529,395.95
税金及附加	349,398.42	350,849.32		
销售费用	3,788,245.44	3,802,791.64	3,586,969.62	3,525,242.39
管理费用	9,163,665.25	8,834,043.50	6,878,564.53	6,546,953.72
研发费用	8,133,394.68	7,756,060.37	6,897,178.20	6,760,511.57
其他收益	6,243,823.97	4,693,823.97		
投资收益（损失以“-”号填列）			341,129.68	1,288,972.47
信用减值损失（损失	-1,090,960.28	-863,666.56	-417,935.71	-648,501.50

以“-”号填列)				
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-66,865.88	-71,167.92		
营业外收入	605,214.60	2,155,214.60		
所得税费用	441,353.73	432,827.59	831,296.16	367,868.17
净利润(净亏损以“-”号填列)	45,011,823.53	41,156,780.71	40,732,748.44	39,083,508.91
归属于母公司股东的净利润	46,591,086.45	42,769,577.71	40,386,266.14	39,499,008.30
少数股东损益	-1,579,262.92	-1,612,797.00	346,482.30	-415,499.39
收到的税费返还	3,979.68		4,186.02	
收到的其他与经营活动有关的现金	11,163,488.03	11,167,467.71	13,554,710.27	13,092,977.79
购买商品、接受劳务支付的现金	100,909,313.80	100,426,796.80	62,601,606.69	63,330,873.69
支付给职工以及为职工支付的现金			6,000,313.42	5,996,127.40
支付的其他与经营活动有关的现金	13,255,554.98	13,759,254.98	12,890,338.71	12,460,476.23
收到的其他与投资活动有关的现金				107,708.55
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	13,577,838.07	12,403,217.07	9,608,988.64	9,247,851.64
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			1,959,861.45	
支付的其他与筹资活动有关的现金	-	1,153,438.00	1,205,730.00	3,123,300.00

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用